
Pubblicata sul sito istituzionale il        
03/12/2015 - N.  1318  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 162 del Reg. Data  03/12/2015 N. 753  del Reg. Generale

OGGETTO Giudizio Giudice di Pace di Lecce, Anna MUCI, in proprio e 
quale esercente la patria potestà sul figlio Nicolas MARCUCCIO 
c/ Comune di Salice S.no (risarcimento danni da sinistro sotto 
copertura assicurativa). Definizione transattiva. Liquidazione 
franchigia in favore di controparte e del suo legale.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO: 

        che  con atto del 2.12.2014, notificato il successivo 19.1.2015, a firma del Dott.  Antonio Di
Candia, la Sig.ra Anna Muci da Salice Salentino, in proprio e quale esercente la patria potestà sul
figlio Nicolas MARCUCCIO, ha citato questo Comune dinanzi al Giudice di Pace di Lecce per
sentirlo dichiarare responsabile del  sinistro verificatosi  il  16.2.2014 in danno del  figlio minore e
vederlo perciò condannare al risarcimento dei danni patiti col pagamento della complessiva somma
di € 2.549,00, oltre spese e competenze di lite da distrarsi in favore del difensore anticipatario;

          che con deliberazione di G.C. n. 13/2015 del 28.1.2015 il Comune ha deciso di costituirsi nel
sopradetto giudizio e di conferire mandato, per la tutela e difesa degli interessi e diritti dell’Ente,
all’Avv.  Mario  Sansonetti  da  Lecce,  quale  professionista  designato  dalla  Compagnia  UNIPOL
Assicurazioni,  sulla  quale  grava  anche  l’onere  della  tutela  legale,  giusta  polizza  RCT/RCO n.
103250962/2013 operante al momento del sinistro;

VISTA la nota e-mail del 15.10.2015 (acquisita in pari data al prot. gen. n. 10837/2015) con la
quale l’Avv. Sansonetti comunica all’Ufficio comunale competente che la Sig.ra Muci si è dichiarata
disponibile a definire la controversia de qua per la somma di € 1.900,00 (di cui € 800,00 per spese
legali), e di giudicare opportuna detta definizione transattiva alla luce delle risultanze istruttorie
che hanno evidenziato la responsabilità del Comune ai  sensi  dell’art.  2051 c.c.,  sia pure con un
concorso di colpa dei genitori per non aver vigilato adeguatamente sul figlio minore onde evitare
che cadesse;

ACQUISITA, da ultimo, al prot. gen. n. 12027/2015 dell’11.11.2015, la nota mail del 6.11.2015
con la quale il suddetto professionista trasmette la lettera di accettazione della transazione datata
5.11.2015 a firma del legale di controparte, per complessivi € 1.340,00 oltre spese di CTU e spese
legali, quantificate queste ultime in complessivi € 800,00 da distrarsi in favore del Dott. Di Candia
come da fattura pro-forma, anch’essa trasmessa in allegato; 

    ATTESO  che,  come  indicato  dall’Avv.  Sansonetti  nella  citata  nota  mail  del  6.11.2015,  il
versamento di € 1.500,00 dovuto dall’Ente a titolo di franchigia contrattuale dovrà avvenire per €
700,00, quale residuo sorte capitale, in favore della Sig.ra Muci, ed € 800,00, a titolo di competenze
legali,  in  favore  del  Dott.  Di  Candia,  secondo  le  disposizioni  da  quest’ultimo  dettate  nella
sopradetta lettera di accettazione della transazione; 

       RITENUTO opportuno definire transattivamente la controversia in commento;

D E T E R M I N A

  1) DI DEFINIRE  transattivamente il  giudizio pendente dinanzi  al  Giudice di  Pace di  Lecce,
promosso dalla Sig.ra Anna Muci, in proprio e quale esercente la patria potestà sul figlio Nicolas
Marcuccio,  per  il  risarcimento dei  danni  patiti  da quest’ultimo in conseguenza  del  sinistro del
16.2.2014, nei termini proposti dal legale di controparte, Dott. Antonio Di Candia, e trasfusi nella
lettera  di  accettazione  della  transazione  del  5.11.2015,  a  firma  del  medesimo  professionista,
trasmessa  in  allegato  alla  citata  nota  mail  del  6.11.2015,  acquisita  al  prot.  gen.  n.  12027/2015
dell’11.11.2015;

   2)  DI LIQUIDARE, per l’effetto, la complessiva somma di € 1.500,00 dovuta dall’Ente a titolo di
franchigia contrattuale, giusta polizza RCT/RCO n. 103250962/2013, per:

Pag. 2 di 4



- € 700,00 (euro settecento/00), quale residuo sorte capitale, in favore della Sig.ra Anna Muci
(C.F.: MCUNNA78D45L711R);

-  € 800,00 (euro ottocento/00), a titolo di competenze legali, in favore del Dott. Antonio Di
Candia  (C.F.:  DCNNTN81H16E506Y),  con  studio  legale  in  Salice  Salentino  (LE),  alla  Via
Umberto n. 2;

   3) DI PORRE l’onere di detta spesa a carico dell'intervento 1.01.05.03/344 “Premi per assicurazioni,
furti e responsabilità civili” del corrente bilancio;

   4) DI EMETTERE mandato di pagamento:

- in favore della Sig.ra Anna Muci con quietanza diretta presso la Tesoreria comunale – Banco di
Napoli S.p.A. - Via De Castris n. 15;

- in favore del Dott.  Antonio Di Candia mediante bonifico sul conto corrente bancario a lui
intestato, come dal medesimo disposto nella succitata lettera di accettazione della transazione
del 5.11.2015.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  03/12/2015  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  03/12/2015 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  03/12/2015 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  03/12/2015 F.to  Avv. Maria Loredana MELE
 

================================================================================
  N. 1318 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata  sul Sito Istituzionale il    03/12/2015   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  03/12/2015
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Avv. Maria Loredana MELE
                                                                                                  

Pag. 4 di 4


	Data 03/12/2015
	N. 753 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

